
 

ACCESO EN TRANSPORTE 
PÚBLICO Y UBICACIÓN 

 

Línea 1 de Metro. Estación Sierra de Guadalupe. 

Enlazar con línea lanzadera H 1. 

Autobús 54 (desde Atocha). 
Parada Sierra de Guadalupe Enlazar con línea lanzadera H 1. 

Autobús 143 (Desde Plaza Manuel Becerra). 
Parada Sierra de Guadalupe. Enlazar con línea lanzadera H 1. 

Tren de Cercanías-RENFE. Línea C 2. Estación de 

Vallecas. Enlazar con línea lanzadera H 1. 

 

 
ORGANIZACIÓN y PATROCINIO 

 

 

 

 

 
 

  MADRID 

JUEVES 15 DE JUNIO DE 2017 

                                            
 

 

 

 

 

HOSPITAL UNIVERSITARIO INFANTA LEONOR 
Planta Baja. Zona Azul.  Aula 4.05 

C/ Gran Vía del Este, 80 _  
(Distrito de Villa de Vallecas) 

28031 Madrid. 
 

OBJETIVOS 
               Introducción y formación  básica en el área de Las 

enfermedades metabólicas óseas. Tanto la osteoporosis como 

otras enfermedades metabólicas óseas  requieren de un 

manejo multidisciplinar con lo que este curso  tiene como 

objetivo dar a conocer aspectos  básicos  de la epidemiología, 

diagnostico, manejo clínico y farmacológico  de estas 

enfermedades.. 
 

INSCRIPCIÓN: 
 Fecha límite de inscripción: 25 de Mayo. 

 El día 31 de Mayo se comunicará los aceptados por mail.  

 La inscripción será por orden de registro, priorizando los 

socios de la SEIOMM, y, en caso de sobrepasarse el 

número de preinscripciones, se seleccionaran dos por 

servicio o centro de trabajo.  

 La inscripción es gratuita e incluye sesiones de trabajo, 

cafés y comida de trabajo; los traslados no se incluyen. 
 

DIRIGIDO: 
Medicos residentes.  

Aforo Limitado a 50 plazas 

 

2º Curso de 
Osteoporosis y otras 

Enfermedades 
Metabólicas Óseas 

para Médicos 
Residentes 

 

 

PONENTES 
Dr. Jose Luis Pérez Castrillón. Medicina Interna. 

Hospital Rio Hortega. Valladolid 

Dr. Javier Del Pino. Reumatología.  

Hospital Clínico. Salamanca 

Dr. Alejandro Ortega.  Anestesiología.  

Unidad del dolor. Asepeyo, Coslada. Madrid 

Dr. Guillermo Martínez Díz-Guerra. Endocrinología.  

Hospital 12 de Octubre . Madrid 

Dr. Ricardo Larrainzar. Traumatología.  

Hospital Infanta Leonor- Virgen de la Torre. Madrid 

Dra. Elena Martinez. Rehabilitación  

Hospital Ramón y Cajal. Madrid 

Dra. Mª Jesús Moro. Medicina Interna .         

Hospital Infanta Leonor. Virgen de La Torre. Madrid. 

 

 

 
  

    



 

 
PRESENTACIÓN DE LA JORNADA 

 
09-09:15 hrs.      BIENVENIDA  

                          ENTREGA DE LA DOCUMENTACIÓN.  

 

09:15-09:30 hrs.  INAUGURACIÓN DEL CURSO  

 

BLOQUE 1 : FISIOPATOLOGIA Y EPIDEMIOLOGÍA 
DE LA OSTEOPOROSIS 

  
09:30-10 hrs.   NUEVOS DATOS DE LA FISIOPATOLOGÍA DE LA 

OSTEOPOROSIS. (El remodelado óseo a nivel celular y 

molecular. el sistema RANKL. La vía Wnt-catenina)  

Guillermo Martínez Díaz-Guerra 

 

10-10:30 hrs.   EPIDEMIOLOGÍA DE LA OSTEOPOROSIS EN         

ESPAÑA. Ricardo Larrainzar 
 

BLOQUE 2 : FACTORES DE RIESGO Y 
DIAGNÓSTICO DE LA OSTEOPOROSIS 

  
10:30-11 hrs.   PRUEBAS COMPLEMENTARIAS EN EL ABORDAJE 

INICIAL. (Escalas de riesgo. Cuándo solicitar y cómo 

interpretar una densitometría. Analítica para estudio 

de secundarias. Marcadores remodelado óseo. Otras 

exploraciones) Mª Jesús Moro 

 

11-11:30 hrs. CAFÉ 
 

 

 

 

PROGRAMA  
 

 2º CURSO DE  
OSTEOPOROSIS Y  

OTRAS ENFERMEDADES 
METABÓLICAS ÓSEAS 

PARA  
MÉDICOS RESIDENTES 

BLOQUE 3 :  ENFERMEDADES METABÓLICAS 
ÓSEAS DE MAYOR PREVALENCIA 

 

11:30-12 hrs.  OSTEOPOROSIS (postmenopáusica, del varón,     

corticoidea Osteoporosis secundaria). Jose Luis Pérez 

Castrillón 

 

12.-12:30 hrs.   ENFERMEDAD DE PAGET. Javier Del Pino  

 

12:30-13 hrs.   EFECTOS SOBRE EL METABOLISMO ÓSEO DE LA     

CIRUGÍA BARIÁTRICA.  OSTEOMALACIA  . 

OSTEODISTROFIA RENAL. Jose Luis Pérez Castrillón 

 

13-13:30 hrs.   HIPERPARATIROIDISMO PRIMARIO, 

HIPERPARATIROIDISMO NORMOCALCÉMICO, 

HIPOPARATIROIDISMO POSTQUIRÚRGICO E 

IDIOPÁTICO Guillermo Martinez Díaz-Guerra 
 

13:30-15 hrs. COMIDA. 
 

 

  
 

BLOQUE 4: FORMAS DE PRESENTACIÓN 
CLÍNICA DE LA OSTEOPOROSIS.  
FRACTURA OSTEOPORÓTICA. 
 
15-15.30 hrs.   FRACTURA NO VERTEBRAL (humero, radio y 

cadera). Ricardo Larrainzar. 

15.30-16 hrs.   FRACTURA VERTEBRAL Elena Martinez 

BLOQUE 5: TRATAMIENTO  NO 
FARMACOLOGICO Y FAMACOLÓGICO DE 
LA OSTEOPOROSIS. GUÍA CLINICA DE LA 
SEIOMM 

 

16-16:30 hrs.   TRATAMIENTO DE LA OSTEOPOROSIS. GUIA   

CLÍNICA SEIOMM. Javier Del Pino 

 

 16.30-17 hrs.   EFECTOS ADVERSOS DE LOS 

TRATAMIENTOS. Elena  Martínez  

 

17-17.30 hrs.   TRATAMIENTO DEL DOLOR EN LA 

OSTEOPOROSIS (analgésicos, vertebroplastia 

y cifoplastia, bloqueos anestésicos)  

                     Alejandro Ortega.  

 

17.30-18 hrs  CAFÉ  
 

18-19 hrs.       OSTEOTRIVIAL:  TALLER CASOS CLÍNICOS.  

Mª Jesús Moro 

  …………………………………………………………………………………………………………….. 

PRE-INSCRIPCIÓN: 
 

Rellena el formulario de pre_inscripción 

Pincha el siguiente link 

 

https://goo.gl/forms/WUbbEjDorTAxGL0C3 
 

                    Para cualquier consulta 

                    Email_ seiomm@seiomm.org  

                    Móvil_ 625 680 737 

 

    

https://goo.gl/forms/WUbbEjDorTAxGL0C3
mailto:seiomm@seiomm.org

